<sup>608</sup> Nikolaus V. für Enea Silvio Piccolomini: *Nos cupientes, quod monasteria, prioratus, prepositatus et alia loca huiusmodi visitentur et debite reformentur, fraternitati tue [...] monasteria, prioratus, prepositatus et alia loca durante huiusmodi legacionis officio, quociens tibi secundum deum videbitur expedire, auctoritate apostolica visitandi et ibidem inquirendi, corrigendi et reformandi tam in capitibus quam in membris quecumque secundum deum ac cuiuslibet monasteriorum, prioratum, prepositatum et locorum huiusmodi ordinis disciplinam inquisitionis, reformacionis et correctionis officio noveris indigere, nec non puniendi in eisdem monasteriis, prioratibus, prepositatibus et locis degentes ac eorum personas, de quibus tibi videbitur ultra partes predictas et alia monasteria, prioratus, prepositatus et alia loca prout expedire cognoveris transmittendi et ad parendum tibi in ea parte mandatis per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia compellendo plenam et liberam concedimus tenore presencium facultatem*. 18. Apr. 1452. ASegV, Reg. Vat. 398, fol. 281r-v. Gedruckt bei Enea Silvio PICCOLOMINI, Briefwechsel, ed. WOLKAN, Bd. 3,1, S. 89f., Nr. 36\*.

<sup>609</sup> Siehe das Biogramm von Luís Pires.

<sup>610</sup> Siehe die Biogramme von Lorenzo Roverella und Rudolf von Rüdesheim.

<sup>611</sup> Fakultät für Girolamo Lando: [...] *fraternitati tue omnes et singulos fructuum reddituum et proventuum eidem camere infra limites tue legationis huiusmodi debitorum deputatos collectores et subcollectores ad reddendum tibi rationes de receptis gestis et administratis nomine dicte camere per eos necnon reliqua prestandum exhibendum cogendi rationesque et reliqua huiusmodi ab eis exhibendi et recipiendi eosque propterea ad singulas tue legationis huiusmodi partes ad tui presentiam vocandi et de receptis per te pro tempore ipsos et*

einfache *nuntii* und *legati de latere* wurden sie gleichermaßen von der *camera apostolica* bezahlt,<sup>612</sup> konnten aber bei Gewährung finanziell nutzbarer Fakultäten aus den anfallenden Taxen einen Zusatzverdienst generieren. Das Verhältnis zwischen *officium legationis* und weiteren Fakultäten deutet eine *littera* für Luca Tolenti (1477) an: Der Papst habe Tolenti die Fakultäten zur Vergabe von Dispensen und Ablässen gewährt und einige andere, die über jene hinausgingen, welche das *officium legati de latere* impliziert.<sup>613</sup> Im Unterschied zu den größtenteils (erz-)bischöflichen *nuntii cum potestate legati de latere* wurden Kardinallegaten durch deutlich umfangreichere finanziell verwertbare Fakultäten und eine größere Entourage aufgewertet und profitierten infolge ihrer Prärogativen von zeremoniellen Ehrenrechten.